भूगोल Geography (316)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र

Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: (i) All questions are compulsary. The marks allotted for each question are beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name, subject on the top of the first page of the answer sheet.

- 1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
 Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
 - (a) ''पृथ्वी का धरातल असंतुलित है''। पृथ्वी के धरातल पर इससे होने वाले किन्हीं दो प्रभावों की व्याख्या कीजिए। (पाठ 4 देखें)

"The earth's crust is unstable". Explain its two effects on the earth's surface.

(See lesson 4)

(b) पृथ्वी के केन्द्र की ओर जाने पर घनत्व क्यों बढ़ता जाता है। स्पष्ट कीजिए? (पाठ 2 देखें)

Why does the density increases towards the centre of the earth? Explain.(See Lesson 2)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 - 60 words.

(a) प्रैट का विचार एयरी से किस प्रकार भिन्न है? (पाठ 3 देखें)

In which way, the thought of pratt is different from airy? (See Lesson 3)

(b) वैश्विक तापन के खतरे को कम करने के लिए कोई दो उपाय सुझाइए। (पाठ 14 देखें)

Suggest any two measures to reduce the risk of global warming. (See lesson 14)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one of the following questions in about 40 - 60 words.

- (a) जब हम अमृतसर से कोलकाता की ओर चलते हैं तो वर्षा की मात्रा बढ़ती जाती है, इसके दो कारण दीजिए। (पाठ 17 देखें)
 - The amount of rainfall goes on increasing when we move from Amritsar to Kolkata, write any two reasons. (See lesson 17)
- (b) वर्तमान परिदृश्य में ऊर्जा के नवीकरणीय स्रोतों का प्रयोग पर्यावरण पर क्या प्रभाव डालते हैं? (पाठ 19 देखें)

In current scenario, what are the impacts of the renewable sources of energy on environment? (See Lesson - 19)

- 4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

 Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.
 - (a) हमारे पर्यावरण पर जीवाष्म ईंधनों के प्रयोग के प्रभाव का वर्णन कीजिए? (पाठ 23 देखें) Explain the effects of using fossil fuels on our environment. (See Lesson - 23)
 - (b) हरित क्रांति ने उत्पादन में वृद्धि के साथ बहुत सारी समस्याओं को भी जन्म दिया है। चार बिन्दुओं में इसका विश्लेषण कीजिये। (पाठ 22 देखें)

 Green Revolution has created so many problems along with increase in food grain production. Analyse in any four points. (See. Lesson-22)
- 5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

 Answer any one of the following questions in about 100 150 words.
 - (a) ''स्थलीय परितंत्र, मानव के लिए खाद्यपदार्थ और कच्चे माल के प्रमुख स्रोत हैं।'' कोई चार तर्क देकर इस कथन की पुष्टि कीजिए। (पाठ 14 देखें)
 - "Terrestrial ecosystem are the major source of food and raw materials for human beings." Support this statement by giving four arguments (See Lesson - 14)
 - (b) भारत के रेखा मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त चिह्नों द्वारा दर्शाइए और उनके नाम भी लिखिए। (पाठ 16 एवं 20 देखें)

On the outline map of India, mark and label the following with appropriate symbols.

(See Lesson - 16 & 20)

(i) जास्कर श्रेणी (Jaskar range) (ii) नर्मदा नदी (Narmada River) (iii) गुरु शिखर (Guru Shikhar) (iv) काली मिट्टी का क्षेत्र (Area of Black Soil)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना बनाइए।

6

Prepare any one project of the given below.

(a) आप अपने क्षेत्र अथवा स्थान जहाँ आप निवास करते हैं, वहाँ के 10 घरों का सर्वेक्षण करके यह मालूम कीजिए कि वहाँ उन्हें कितनी सामाजिक सुविधाएँ प्राप्त हैं। इससे सम्बन्धित जानकारी निम्नलिखित प्रारूप में एकत्रित की जा सकती है:

Conduct a survey of about 10 households in your area or locality where you live, to find out the social amenities available to them. The information about them can be gathered in the following format:

घरों की संख्या	उपलब्ध सेवाएँ Amenities Available											
No. of												
Households												
	ਟੀ.ਕੀ T.V.	परिवहन Transport	इंटरनेट Internet	प्रसाधन Toilet	पीने का पानी Potable Water							
1.												
2.												
3.												

एकत्रित की गई जानकारी के आधार पर आपके क्षेत्र में उपलब्ध सेवाओं के ऊपर एक रिपोर्ट तैयार कीजिए।

Based on the information collected by you, write a report on the availability of the social amenities in your area.

(b) महिलाओं की व्यावसायिक और आर्थिक स्थिति को समझने के लिए अपने आस-पास के दस परिवारों का एक सर्वेक्षण करें। निम्न प्रारूप के आधार पर सूचनाएँ एकत्रित कीजिए। इन सूचनाओं को व्यवस्थित कीजिए और इनका विश्लेषण कर 100 से 150 शब्दों की एक रिपोर्ट प्रतिवेदन तैयार कीजिए।

Conduct a survey of nearby 10 familes to understand occupational and economic conditions of women as per the given format. Arrange the informations properly, analyse and prepare a report in 100 to 150 words.

सर्वेक्षण का प्रारूप

Format of Survey

परिवार के सदस्यों की सूचना के लिए सर्वेक्षण प्रारूप

Survey format for information of family members

क्र. सं. Sl No.	सदस्यों के नाम Name of members	प्. M	नंग स्त्री F	आयु Age	शिक्षा Edu- cation	व्यवसाय का स्वरूप Nature of Occupation	वार्षिक आय रुपयों में Annual Income (In Rs.)